
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.04.2018/p. 18 

1/4 

18) ANALISI DELLA SITUAZIONE COMPLESSIVA DELLE PARTECIPAZIONI 
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – DETERMINAZIONI 

 
- O M I S S I S - 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO l’art. 91-bis del D.P.R. 11/07/1980, n. 382, (riordinamento della 

docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché 
sperimentazione organizzativa e didattica); 

VISTO l’art. 17 della Legge 21 maggio 1981, n. 240 (provvidenze a favore 
dei consorzi e delle società consortili tra piccole e medie imprese 
nonché delle società consortili miste); 

VISTO l’art. 19, co. 2 del Decreto Legge 78-2009 convertito con Legge del 3 
agosto 2009, n. 102; 

VISTO art. 2, co. 4 e 5 del Decreto interministeriale 1 settembre 2009, n. 90 
(ridefinizione dell’indicatore di indebitamento delle Università statali); 

VISTO l’art. 49 del D.L 21 giugno 2013 n. 69, (disposizioni urgenti per il 
rilancio dell'economia) convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98; 

VISTO l’art. 22 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO l’art.17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, coordinato con la legge di 
conversione 11 agosto 2014, n. 114 (misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli 
uffici giudiziari); 

VISTO l’art 1, co. 611 e 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 recante “testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica”. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 100 del 16 giugno 2017 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 
recante testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Foggia, adottate 
rispettivamente nelle sedute del 13 maggio 2015 e 26 maggio 2015, 
con le quali è stato affidato alla “Commissione Partecipazioni” – in 
ultimo nominata con D.R. prot. n. 0015273-VI/11 del 01/06/2017 Rep 
D.R. 660/2017, composta dal prof. Andrea TUCCI, professore 
ordinario di Diritto dell’Economia presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza, dal prof. Marco TALIENTO, professore straordinario 
di Economia Aziendale presso il Dipartimento di Economia, e dal dott. 
Sandro STALLONE, funzionario afferente al Servizio Terza Missione 
e Partecipazioni - il compito di procedere semestralmente ad 
un’analisi istruttoria della situazione complessiva delle partecipazioni 
dell’Università degli Studi di Foggia a società, consorzi ed enti 
pubblici e privati; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi 
di Foggia del 27 marzo 2015 con la quale, in ottemperanza di quanto 
previsto dall’art 1, co. 611 e 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 
190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato), è stato adottato il piano operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute, con le modalità e i tempi indicati e i relativi 
risparmi da conseguire; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/10/2017, con la 
quale l'Università degli Studi di Foggia ha approvato la relazione 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.04.2018/p. 18 

2/4 

semestrale sulle partecipazioni e l’aggiornamento del Piano di 
Razionalizzazione, ai sensi dell’art 20 del D.lgs n. 175/2016 e s.m.i.; 

VALUTATA la relazione redatta dalla Commissione Partecipazioni, riunitasi 
telematicamente dal 26 marzo al 6 aprile 2018, relativa alla situazione 
complessiva delle partecipazioni dell’Università di Foggia alla data del 
31 marzo 2018; 

PRESO ATTO delle determinazioni espresse in merito alla situazione della società 
Spin-off Minaba Tech s.r.l. dal Collegio dei Revisori dei Conti, nella 
riunione dell’1.2.2018; 

VALUTATO il parere redatto dal Comitato Tecnico Spin-off di Ateneo, riunitosi per 
via telematica in data 17 e 18 aprile, inerente all’analisi della 
situazione della società Spin-off Minaba Tech s.r.l., 

DELIBERA 
di approvare le azioni proposte dalla Commissione Partecipazioni, riunitasi dal 26 marzo 
al 6 aprile u.s., per ciascuna delle partecipazioni detenute, di cui alla relazione allegata 
con il n. 5 al presente verbale, rinviando all’esito della discussione successiva ogni 
valutazione in merito alla partecipazione alla società Spin-off Minaba Tech s.r.l.. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 
esecutivo. 

 
- O M I S S I S - 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO l’art. 91-bis del D.P.R. 11/07/1980, n. 382, (riordinamento della 

docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché 
sperimentazione organizzativa e didattica); 

VISTO l’art. 17 della Legge 21 maggio 1981, n. 240 (provvidenze a favore 
dei consorzi e delle società consortili tra piccole e medie imprese 
nonché delle società consortili miste); 

VISTO l’art. 19, co. 2 del Decreto Legge 78-2009 convertito con Legge del 3 
agosto 2009, n. 102; 

VISTO art. 2, co. 4 e 5 del Decreto interministeriale 1 settembre 2009, n. 90 
(ridefinizione dell’indicatore di indebitamento delle Università statali); 

VISTO l’art. 49 del D.L 21 giugno 2013 n. 69, (disposizioni urgenti per il 
rilancio dell'economia) convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98; 

VISTO l’art. 22 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO l’art.17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, coordinato con la legge di 
conversione 11 agosto 2014, n. 114 (misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli 
uffici giudiziari); 

VISTO l’art 1, co. 611 e 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 recante “testo unico 
in materia di società a partecipazione pubblica”. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 100 del 16 giugno 2017 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 
recante testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Foggia, adottate 
rispettivamente nelle sedute del 13 maggio 2015 e 26 maggio 2015, 
con le quali è stato affidato alla “Commissione Partecipazioni” – in 
ultimo nominata con D.R. prot. n. 0015273-VI/11 del 01/06/2017 Rep 
D.R. 660/2017, composta dal prof. Andrea TUCCI, professore 
ordinario di Diritto dell’Economia presso il Dipartimento di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.04.2018/p. 18 

3/4 

Giurisprudenza, dal prof. Marco TALIENTO, professore straordinario 
di Economia Aziendale presso il Dipartimento di Economia, e dal dott. 
Sandro STALLONE, funzionario afferente al Servizio Terza Missione 
e Partecipazioni - il compito di procedere semestralmente ad 
un’analisi istruttoria della situazione complessiva delle partecipazioni 
dell’Università degli Studi di Foggia a società, consorzi ed enti 
pubblici e privati; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi 
di Foggia del 27 marzo 2015 con la quale, in ottemperanza di quanto 
previsto dall’art 1, co. 611 e 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 
190 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato), è stato adottato il piano operativo di razionalizzazione 
delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute, con le modalità e i tempi indicati e i relativi 
risparmi da conseguire; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/10/2017, con la 
quale l'Università degli Studi di Foggia ha approvato la relazione 
semestrale sulle partecipazioni e l’aggiornamento del Piano di 
Razionalizzazione, ai sensi dell’art 20 del D.lgs n. 175/2016 e s.m.i.; 

VALUTATA la relazione redatta dalla Commissione Partecipazioni, riunitasi 
telematicamente dal 26 marzo al 6 aprile 2018, relativa alla situazione 
complessiva delle partecipazioni dell’Università di Foggia alla data del 
31 marzo 2018; 

PRESO ATTO delle determinazioni espresse in merito alla situazione della società 
Spin-off Minaba Tech s.r.l. dal Collegio dei Revisori dei Conti, nella 
riunione dell’1.2.2018; 

VALUTATO il parere redatto dal Comitato Tecnico Spin-off di Ateneo, riunitosi per 
via telematica in data 17 e 18 aprile, inerente all’analisi della 
situazione della società Spin-off Minaba Tech s.r.l.; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso della seduta in ordine alla situazione della 
società Spin-off Minaba Tech s.r.l., 

DELIBERA 
il recesso immediato dalla società Spin-off Minaba Tech s.r.l.. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 
esecutivo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.04.2018/p. 18 

4/4 

 
- U.O.R.: servizio terza missione e partecipazioni. 
- C.C.: direzione generale. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’area programmazione finanziaria e affari 
generali – settore affari generali copia conforme all’originale del presente atto. 

 
IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 

(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Maurizio Ricci) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  IL PRO-RETTORE 
  (prof. Giovanni Cipriani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2018-05-23T08:45:15+0000
	ROMEI TERESA


		2018-05-23T08:48:40+0000
	Ricci Maurizio


		2018-05-23T13:40:30+0200
	Cipriani Giovanni




